МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 ноября 2023 г. № 82-А с. Андреевка

О внесении изменений в постановление местной администрации Андреевского
муниципального округа от 4 апреля 2017 года № 41-А «Об утверждении

муниципальной программы «Организация охраны общественного порядка
и участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории

внутригородского муниципального образования города Севастополя -
Андреевский муниципальный округ» в новой редакции»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
города Севастополя от 30 декабря 2014 года № 102-ЗС «О местном
самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского
муниципального образования города Севастополя - Андреевский
муниципальный округ, постановлением местной администрации Андреевского
муниципального округа от 12 февраля 2020 года № 15-А «Об утверждении
Положения о порядке разработки, реализации и оценке эффективности
муниципальных программ во внутригородском муниципальном образовании
города Севастополя Андреевский муниципальный округ», местная
администрация Андреевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению местной
администрации Андреевского муниципального округа от 04 апреля 2017 года
№ 41-А «Об утверждении муниципальной программы «Организация охраны
общественного порядка и участие в деятельности по профилактике
правонарушений на территории внутригородского муниципального образования
города Севастополя - Андреевский муниципальный округ» согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
на официальном сайте муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы местной администрации Андреевского муниципального
округа Ярошенко Л.Н.

Глава ВМО Андреевский МО, исп
полномочия председателя Советад^
Глава местной администрации П.Н. Сысуев

’’’ “'Я С ГОЛО

Приложение
к постановлению местной
администрации Андреевского
муниципального округа
от 15 ноября 2023 года № 82-А

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Организация охраны общественного порядка и

участие в деятельности по профилактике правонарушений
на территории внутригородского муниципального образования
города Севастополя -  Андреевского муниципального округа»

2

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Организация охраны общественного

порядка и участие в деятельности по профилактике правонарушений
на территории внутригородского муниципального образования
города Севастополя -  Андреевского муниципального округа»

Ответственный
исполнитель программы

Местная администрация Андреевского
муниципального округа

Участники программы Местная администрация Андреевского
муниципального округа;
Совет Андреевского муниципального округа;
Отдел ОМВД России по Нахимовскому району
города Севастополя; (по согласованию)

Подпрограммы
программы

нет

Цели программы. Организация охраны общественного порядка на
территории внутригородского муниципального
образования города Севастополя Андреевский
муниципальный округа.

Задачи программы - Осуществление через СМИ пропаганды
патриотизма, здорового образа жизни для
населения, его ориентацию на творческое
созидание;
- Участие в организации мероприятий по
повышению правовой культуры среди
населения, тематические выставки, беседы,
конкурсы;
- Привлечение общественных объединений и
организаций к совместным мероприятиям по
профилактике правонарушений

Целевые индикаторы и
показатели программы

- Снижение числа совершенных преступлений
на территории внутригородского
муниципального образования города
Севастополя-Андреевский муниципальный
округ;
- Организация-осуществления через СМИ
пропаганды патриотизма, здорового образа
жизни для населения, его ориентацию на
творческое созидание;
- Разработка, изготовление и распространение
материалов по наглядной агитации (памяток,
листовок, брошюр, значков патриотической
тематики);
- Участие в организации мероприятий по

3

повышению правовой культуры среди
населения, тематические выставки, беседы,
конкурсы;
- Количество сходов граждан, организованных
внутригородским муниципальным
образованием города Севастополя- Андреевский
муниципальный округ по отчету участкового
уполномоченного

Этапы и сроки
реализации программы

2017-2026

Объем бюджетных
ассигнований программы
(с расшифровкой
объемов бюджетных
ассигнований по годам)

Общий объем финансирования программы
666,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год -  47,2 тыс. руб.;
2018 год -  154,5 тыс. руб.;
2019 год -  30,0 тыс. руб.;
2020 год -  31,2 тыс. руб.;
2021 год -  280,4 тыс. руб.;
2022 год -  60,0 тыс. руб.;
2023 год -  28,7 тыс. руб.;
2024 год -  30,0 тыс. руб.;
2025 год -  2,0 тыс. руб.;
2026 год -  2,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
от реализации
программы

1. Повышение информированности населения
Андреевского муниципального округа.
2. Повышение количества
проинформированных учащихся
образовательных учреждений и их родителей,
которым разъяснены нормы уголовной и
административной ответственности за
преступления и правонарушения.
3. Увеличение количества профилактических
мероприятий, организованных внутригородским
муниципальным образованием города
Севастополя Андреевский муниципальный
округ с привлечением сотрудников полиции.

4

1. Общая характеристика фактического состояния сферы реализации
муниципальной программы, основные проблемы и прогноз ее развития

В соответствии с п. п. 6, 7, 8 ст. 4 Устава внутригородского
муниципального образования города Севастополя-Андреевский
муниципальный округ к вопросам местного значения муниципального
образования относятся:

- организация охраны общественного порядка на территории
Андреевского муниципального округа;

- активизация деятельности правоохранительных органов, успешная
реализация большинства мероприятий комплексной программы по
укреплению правопорядка, профилактике правонарушений и усилению
борьбы с преступностью в городе Севастополе позволили в определенной
мере стабилизировать криминогенную обстановку на территории
Андреевского муниципального округа. Реализация данной программы
позволит сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решение
ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить
сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, запустить
механизмы развития системы профилактики правонарушений. Роль местной
администрации внутригородского муниципального образования города
Севастополя - Андреевский муниципальный округ состоит в объединении
интересов и усилий правоохранительных органов, органов местного
самоуправления и общественности в борьбе с преступностью и
профилактикой правонарушений, так как усилия одних лишь
правоохранительных органов не отвечают потребностям развития
современного правового общества. Правоохранительные органы не в
состоянии самостоятельно устранить причины и условия, способствующие
совершению преступлений и правонарушений, снять социальную
напряженность, возникающую в обществе в связи с развитием экономики,
устранить пробелы воспитательного и нравственного характера и многое
другое, ухудшающее криминогенную обстановку. Основанные на
административных, запретительных и иных формах деятельности меры,
принимаемые правоохранительными органами, зачастую имеют низкую
восприимчивость в обществе. Несмотря на реализацию масштабных мер по
профилактике правонарушений, рецидивная преступность остается высокой.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние
и динамику преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации
на территории Андреевского муниципального округа может быть достигнуто
только на основе поддержки правоохранительной деятельности, объединения
усилий органов местного самоуправления и широкого вовлечения в борьбу с
преступностью негосударственных организаций, общественных объединений
и граждан, а также проведение целого комплекса мер, направленных на
профилактику правонарушений. Заказчик данной программы - местная
администрация Андреевского муниципального округа (далее - местная
администрация).

5

2. Приоритеты, цели и задачи программы

Организация охраны общественного порядка на территории
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Андреевский муниципальный округа.

Осуществление пропаганды патриотизма, здорового образа жизни для
населения, его ориентацию на творческое созидание.

Участие в организации мероприятий по повышению правовой культуры
среди населения, тематических выставок, бесед, конкурсов.

Привлечение общественных объединений и организаций к совместным
мероприятиям по профилактике правонарушений.

3. Перечень мероприятий программы, индикаторов ее выполнения

Сведения о показателях (индикаторах) выполнения Программы,
перечень основных мероприятий Программы, ресурсное обеспечение и
прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей Программы
представлены в приложениях 1, 2, 3 к Программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации программы за счет средств местного бюджета

На реализацию программы запланировано всего 666,0 тыс. руб.
из местного бюджета внутригородского муниципального образования
города Севастополя-Андреевский муниципальный округ.

5. Сроки реализации программы

Срок реализации программы -  2017-2026 годы.

6. Ожидаемые результаты реализации программы

Увеличение доли населения, участвующего в проведении
профилактической работы по предупреждению и пресечению преступлений
и правонарушений, проведение профилактической работы по
предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений,
совершаемых несовершеннолетними.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
проводится в соответствии с разделом 7 постановления местной
администрации Андреевского муниципального округа от 12 февраля 2020 года
№ 15-А «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и
оценке эффективности муниципальных программ местной администрации
Андреевского муниципального округа» и осуществляется с целью выявления

6

реального соотношения достигаемых в ходе реализации муниципальной
программы результатов и связанных с ее реализацией затрат, оптимизации
управления муниципальными финансами, перераспределения финансовых
ресурсов в пользу наиболее эффективных направлений, сокращения
малоэффективных и необоснованных бюджетных расходов.

Глава ВМО Андреевский МО, исполняющий
полномочия председателя Совета,
1 лава местной администрации

(кН АР с

П.Н. Сысуев

Приложение 1
к муниципальной программе «Организация охраны
общественного порядка и участие в деятельности
по профилактике правонарушений на территории
внутригородского муниципального образования
города Севастополя -  Андреевского муниципального округа»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация охраны общественного порядка и

участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории внутригородского муниципального
образования города Севастополя-Андреевский муниципальный округ»

№
п/п

Наименование
цели

(задачи)

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
изм.

Значения показателей

2017-2022 годы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цели:

- организация охраны общественного порядка на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя -
Андреевский муниципальный округ;
- укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности.

2. Задачи:
2.1. Осуществление

через СМИ
пропаганды
патриотизма,
здорового образа
жизни для
населения, его
ориентацию на
творческое
созидание

Разработка,
изготовление и
распространение
материалов по
наглядной агитации
(памяток, листовок,
брошюр, значков
патриотической
тематики)

шт.

24 500
(памяток,
листовок,
брошюр,
значков

патриотической
тематики)

3 500
(памяток,
листовок,
брошюр,
значков

патриотической
тематики)

3 500
(памяток,
листовок,
брошюр,
значков

патриотической
тематики)

3 500
(памяток,
листовок,
брошюр,
значков

патриотической
тематики)

3 500
(памяток,
листовок,
брошюр,
значков

патриотической
тематики)

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.2. Участие в

организации
мероприятий по
повышению
правовой
культуры среди
населения,
тематических
выставок, бесед,
конкурсов

Организация выставок
в школьных и
сельских библиотеках
(закупка правовой,
тематической
литературы)

шт.

836
(правовая,

тематическая
литература

100
(правовая,

тематическая
литература)

100
(правовая,

тематическая
литература)

100
(правовая,

тематическая
литература)

100
(правовая,

тематическая
литература)

2.3. Привлечение
организаций и
общественных
объединений к
совместным
мероприятиям по
профилактике
правонарушений

- организация
мероприятий
по профилактике
правонарушений
совместно
с организациями
и общественными
объединениями к
совместным
мероприятиям по
профилактике
правонарушений;

- организация
спектаклей
правоохранительной
направленности.

шт.

1 раз в квартал,
но не менее 1

раза в год

не менее 1 раза
в год

не менее 1 раза
в год

не менее 1 раза
в год

не менее 1 раза
в год

Глава ВМО Андреевский МО, исполняющий
полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации П.Н. Сысуев

Приложение 2
к муниципальной программе «Организация охраны
общественного порядка и участие в деятельности
по профилактике правонарушений на территории
внутригородского муниципального образования
города Севастополя -  Андреевского муниципального округа»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Организация охраны общественного порядка и участие в

деятельности по профилактике правонарушений на территории внутригородского муниципального образования
города Севастополя-Андреевский муниципальный округ»

№
п/п

Код целевой
статьи

расходов
(КЦСР)

Наименование основного
мероприятия и мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации
Ожидаемый результат (краткое описание)начало окончание

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Организация охраны общественного порядка и участие в деятельности по профилактике

правонарушений на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя-Андреевский
муниципальный округ»

1 07000П7201 Осуществление через СМИ
пропаганды патриотизма,
здорового образа жизни для
населения, его ориентацию
на творческое созидание

Общий отдел местной
администрации

Андреевского МО

2017 2026 повышение информированности населения
Андреевского муниципального округа

2 07000П7201 Участие в организации
мероприятий по
повышению правовой
культуры среди населения,
тематические выставки,
беседы, конкурсы

Общий отдел МА
Андреевского МО

СОШ № 20 филиалы
библиотек с. Андреевка

и п. Солнечный

2017 2026 повышение количества
проинформированных учащихся
образовательных учреждений и их
родителей, которым разъяснены нормы
уголовной и административной

2

1 2 3 4 5 6 7
ответственности за преступления и
правонарушения

3 07000П7201 Привлечение организаций и
общественных объединений
к совместным
мероприятиям по
профилактике
правонарушений

Общий отделе МА
Андреевского МО

УМВД Нахимовского
района города

Севастополя (по
согласованию)

2017 2026 увеличение количества профилактических
мероприятий, организованных
внутригородским муниципальным
образованием города Севастополя
Андреевский муниципальный округ в том
числе с привлечением сотрудников полиции
и Нахимовского района.

Глава ВМО Андреевский МО, исполняющий
полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации П.Н. Сысуев

Приложение 3
к муниципальной программе «Организация охраны
общественного порядка и участие в деятельности
по профилактике правонарушений на территории
внутригородского муниципального образования
города Севастополя -  Андреевского муниципального округа»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной
программы «Организация охраны общественного порядка и участие в деятельности по профилактике

правонарушений на территории внутригородского муниципального образования города
Севастополя-Андреевский муниципальный округ»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Планируемое мероприятие,
краткое описание

Источники
финансирования

Оценка расходов по годам
реализации муниципальной

программы (тыс. рублей)
2017-
2022
годы

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Организация-

осуществления через СМИ
пропаганды патриотизма,
здорового образа жизни
для населения, его
ориентацию на творческое
созидание

Общий отдел
МА Андреевского МО

Разработка, изготовление и
распространение материалов

по наглядной агитации
(памяток, листовок, брошюр,

значков патриотической
тематики)

Всего 119,5 15,025 25,0 2,0 2,0
Местный бюджет 119,5 15,025 25,0 2,0 2,0

Внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Организация и участие в
мероприятиях по
повышению правовой
культуры среди населения,

Общий отдел
МА Андреевского МО;

СОШ № 20
филиалы библиотек

с. Андреевка и
п. Солнечный

Организация выставок в
школьных и сельских

библиотеках

Всего 54,8 13,675 5,0 0,0 0,0
Местный бюджет 54,8 13,675 5,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
тематические выставки,
беседы

3. Привлечение организаций
и общественных
объединений к совместным
мероприятиям по
профилактике
правонарушений

Общий отдел
МА Андреевского МО
УМВД Нахимовского

района по городу
Севастополю

(по согласованию)

Проведение мероприятия
правоохранительной

направленности, в том числе
спектаклей

Всего 179,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 179,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Организация поездок для
населения с целью
пропаганды патриотизма,
здорового образа жизни,
повышения правовой
культуры среди населения

Общий отдел
МА Андреевского МО

Организация поездок Всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО:

Всего 603,3 28,7 30,0 2,0 2,0
Местный бюджет 603,3 28,7 30,0 2,0 2,0
Внебюджетные

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Глава ВМО Андреевский МО, исполняю^
полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации П.Н. Сысуев